www.med126.com

长卫法监发〔2009〕19号
关于加强餐饮服务机构卫生监督管理工作的通知
各县（市）区卫生局、开发区社会事业管理局（卫生局），市卫生局卫生监督所：
根据《中华人民共和国食品安全法》、国家七部委下发《关于贯彻落实食品安全法有关问题的通知》及国家药监局《关于贯彻落实〈食品安全法实施条例〉做好餐饮服务食品安全监督工作的通知》精神，针对我市目前机构改革的现状和食品安全工作实际，市政府要求，在机构改革完成前，食品安全综合协调、餐饮服务和保健食品及化妆品的监督管理工作仍由原来部门承担，渠道不变。卫生行政部门仍负责《餐饮服务许可证》核发、餐饮服务机构和保健食品及化妆品的监督管理。

为全面贯彻落实市政府精神，认真履行监管职责，切实加强餐饮服务机构的监督管理，现就有关工作通知如下：
一、开展摸底调查

各级卫生监督机构要对辖区内的餐饮服务机构进行全面的摸底调查，对无有效证照的餐饮服务机构，根据有关标准，达到标准的核发《餐饮服务许可证》，达不到标准的依法进行查处；对持有有效证照的餐饮服务机构进行规范、整顿。
二、开展专项整顿
各级卫生监督机构要在全面做好餐饮服务日常监管工作的基础上，开展餐饮服务机构的整顿工作，进一步规范餐饮服务环节的市场秩序。各级卫生行政部门和卫生监督机构要以此次专项整顿为契机，加大监督执法和行政处罚力度，使餐饮服务机构的卫生管理得到进一步的规范。
三、工作要求

（一）要从全面贯彻落实《中华人民共和国食品安全法》和保障公众饮食安全的大局出发，按照国家、省、市的有关文件精神，克服等待和观望的思想，切实增强肩负职责的使命感和责任感，进一步提高认识，有效履行职能，理顺工作程序，切实落实餐饮消费环节的行政许可、日常监督责任。

（二）要严格按照国食药许[2009]257号文件要求填写和核发《餐饮服务许可证》，做到餐饮服务许可工作有序开展、依法公正。在餐饮服务许可审核和监督执法过程中使用卫生执法文书，公章不变。

（三）要加强《中华人民共和国食品安全法》和《实施条例》培训和学习，加深对食品安全法及实施办法的理解和把握，确保执法人员准确理解和全面掌握《食品安全法》的主要内容，提高执法人员依法行政意识和执法水平。
（四）要根据本辖区内的实际情况，制定切实可行的实施方案，10月25日前将摸底调查情况和具体的实施方案报市卫生局法监处，市卫生局将随时对专项整治的实施情况进行督导检查。
附件：长春市餐饮服务机构专项整顿工作方案

二ＯＯ九年九月二十八日

主题词：卫生工作  餐饮服务  监督  通知

长春市卫生局办公室                   2009年9月28日印发
联系人：陶  红      联系电话：84692038      （共印20份）
附件：

长春市餐饮服务机构专项整治工作方案

为认真贯彻落实《中华人民共和国食品安全法》，根据市政府的工作要求，市卫生局决定于2009年10月20日—11月20日开展餐饮服务机构专项整治工作，方案如下：

一、任务目标
（一）以区为单位创建2条卫生管理示范街路；

（二）餐饮服务机构卫生管理达到“两证、三亮、四无、五统一”；
（三）食品卫生监督量化分级管理实施率达95％以上；
（四）卫生监督员公示80%以上；
（五）对无有效证件的餐饮服务机构查处率达100％。
二、时间安排

（一）摸底调查阶段（10月20日—25日）。对本辖区内的餐饮服务机构进行全面的摸底调查，针对摸底情况制定切实可行的工作方案，明确工作目标，落实整治任务。

（二）集中整治阶段（10月26日-11月15日）。围绕确定的工作目标和重点，全面开展检查，集中进行全面规范和整顿，理顺和完善《餐饮服务许可证》的申请和发放审查制度，规范许可审查程序，严把准入关。

1、对已发证的进行全面规范；

2、对符合发证条件、未发证的办理相关许可证；
3、对无证、经整改不符合发证条件的严厉进行查处。
（三）考核验收阶段（11月16—11月20日）

1、对整治后的行业单位进行强化监督、指导，树立典型、正面宣传，巩固整治成果，保持常态运行。
2、以区为单位自行验收，11月30日前将验收情况报市卫生局法监处，市卫生局将结合年终工作目标对专项整治情况一并验收。
PAGE
www.med126.com